
ZHENGZHOU DAILY16 2018年 7月 3日 星期二 编辑 祝 瑞 校对 王 烨 电话 56568216 E－mail：zzrb5271＠vip.163.com专版

中央环境保护督察组“回头看”
交办案件办理结果公示

2018年 7月 2日

（下转十七版）

（上接十五版）

【第14批】
郑州高新区 受理编号：

D410000201806140030

反映情况：
郑州高新区化工路与碧桃路准备建一个 10 万

吨润滑油、5 万吨防冻液的化工厂。1.安徽四维公

司已经多次上黑名单还在给化工厂做环评，存在环

评作假。2.高新区规划局随意更改用地性质。3.周

边污染企业已经很多了又建一个化工厂，不合理。

4.距离居民区太近，附近有幼儿园、学校，还有 10 万

居民。

调查核实情况：
6月 15日，接到交办问题后，高新区立刻安排工

作人员进行实地调查。据查，在化工路与碧桃路交

叉口东南角，润滑油公司确实通过招拍挂取得一块

96.312亩的土地，拟建设年产10万吨润滑油、5万吨

防冻液搬迁扩能项目，目前选址范围内土地平整，四

周已设置围挡，尚未开工建设。群众反映“高新区化

工路与碧桃路交叉口要建一个化工厂”的问题情况

属实。针对群众反映的其他问题，调查情况如下：

（一）关于“环评造假”的问题

安徽四维环境工程有限公司具有环境保护部颁

发的《建设项目环境影响评价资质证书》（编号：国环

评乙第2130号，有效期至2018年 6月 30日）。经了

解，该公司在2014年编制润滑油项目环境影响报告

表期间未受环保部门处理，具有编制项目环评资

格。2015年 5月，郑州市环保局按照法定程序组织

专家技术评审会，按要求进行批前公示、批后公示

等，适用法律法规正确，审批程序合规合法，结论可

信，未发现环评手续造假现象。

（二）关于“土地性质”的问题

高新区化工路南、云杉路东区域用地于2008年

12月经省政府批准征收（豫政土﹝2008﹞393号），随

后国土部门开展了该区域的土地征收工作，依据当

时执行的《郑州市市区总体规划（1995-2010）》，该

区 域 规 划 为 仓 储 用 地 。《郑 州 市 城 市 总 体 规 划

（2010-2020）》获批时执行的《城市用地分类与规划

建设用地标准（GBJ 137-90）》中，绿地（G类）仅包

括公共绿地（G1）和生产防护绿地（G2），并无“生态

绿地”用地分类，该类用地性质表述不属国标内容，

可通过其他层次城乡规划进行调整。郑州高新区

M63 街坊控规按法定程序进行了编制、审查和审

批，并于 2014年 11月 19日在高新区城乡规划网上

批前公示，2015年 1月 31日进行批后公告，公示期

未收到任何形式的信访意见。

（三）关于“周边污染企业已经很多了，又建一个

化工厂，不合理”的问题

郑州高新区是一个产业集聚区，对进区项目严

格把关，严禁高污染、高耗能项目入区建设，严格建

设项目污染防治设施“三同时”监管，确保新投产项

目符合环保要求。近年来，按照大气攻坚战部署，加

强日常监督检查，持续开展深度治理，确保污染防治

设施正常运行，污染物达标排放，不断改善区域环境

质量。

1.废气治理方面

根据环评报告分析，该项目大气污染物主要为

油品卸车、罐区作业、罐区静态呼吸、油品调和等过

程中产生的非甲烷总烃及职工食堂产生的油烟。非

甲烷总烃经螺旋分离净化器处理排放浓度符合《大

气污染物综合排放标准》；职工食堂油烟经净化措施

处理后，通过专用烟道引至屋顶排放。环评认为，项

目对周边环境影响不大，废气治理措施可行。

2.废水治理方面

该项目废水主要为初期雨水、化验室仪器清洗

废水、员工生活废水，产生总量为 8034m3/a。初期

雨水、化验室仪器清洗废水和员工生活污水经一体

化污水处理设施处理，满足《污水综合排放标准》要

求后，再经市政管网排入城市污水处理厂进行深度

处理，对环境影响不大。

3.噪声治理方面

该项目运营期噪声源主要为设备运行噪声、车

辆进出噪声及油品装卸噪声，其噪声级约 70~90dB

（A）。经减振基础、墙体隔声、厂区设置“减速禁鸣”

标志等措施后，项目厂界噪声能够满足《工业企业厂

界环境噪声排放标准》，不会产生扰民现象。

4.固体废物处置方面

该项目固废主要为添加剂包装材料、设备擦洗

产生的含油废抹布、废滤芯、罐底废油、隔油池污油、

反渗透膜等，其中，危险废物委托有危险废物处理资

质的单位妥善处理，其他固废综合利用。

环评分析认为在落实各项环保治理措施及风险

防范措施后，所排放的各项污染物对周围环境影响

较小，项目可行。

（四）关于“距离居民区太近，附近有幼儿园、学

校，还有10万居民”的问题

1.卫生防护距离

郑州市环保局核准批复的环境影响报告表（郑

环审〔2015〕362号）中对该项目卫生防护距离要求

为 150米。经测算，该项目距最近的学校约 410米，

高新区实验小学、祝福红城、兰寨新城等敏感目标均

位于卫生防护距离150米范围之外。

2.安全问题

依据《危险化学品目录》（2015版），润滑油及防

冻液不在危险化学品目录内，不属于危险化学品。

该项目工艺属常温常压下的物理调合过程，无化学

反应。

根据《建设项目安全实施“三同时”监督管理办

法》（国家安监总局令第 36号）的要求，润滑油公司

于2014年 11月至 2015年 4月期间委托具有安全评

价甲级资质的河南鑫安利安全科技股份有限公司对

润滑油项目进行了安全预评价，2015年 3月 28日该

预评价报告（报审版）经专家评审，评审意见为“《预

评价报告》符合国家、行业、地方有关法律法规、标准

规范的要求”，“同意通过该《预评价报告评审》”；

2015年 4月出具了该安全预评价报告（备案版）。

3.消防问题

润滑油产品及其原材料均为高沸点、高分子量

混合物，其开口闪点均在 200度以上，燃点在 230度

以上，属于粘度高、闪点高、不易挥发的液体，不属于

易燃品。在《建筑设计防火规范》（GB50016-2014）

火灾危险分类中属于丙类（闪点不小于 60℃的液

体），在《石油化工企业设计防火规范》（GB50160-

2008）火灾危险分类中属于丙 B类（闪点>120℃），

均属于火灾危险性较低类别。

依据《石油化工企业设计防火规范》（GB50160-

2008）第4.1.9条的要求，存储上述物质的储罐组或装

置与相邻居民区、公共福利设施和村庄的防火距离应

为 75米。经测量，与本项目相邻的中钢集团郑州金

属制品研究院、河南润众二手车展厅、中央储备粮郑

州直属库等单位，均符合相关要求。

综上，该反映问题部分属实。

处理及整改情况：
郑州高新区对群众反映问题高度重视，市区各

业务部门组织有关专家深入实地进行调查研究。6

月 11日，高新区安监部门组织有关专家再次进行现

场核查，形成了《关于群众举报高新区化工路与碧桃

路交叉口东南角拟建化工厂存在安全隐患问题的专

家现场核查意见》。郑州市、高新区先后进行了 5次

接访活动，多次与群众进行联系和沟通。

针对群众反映的问题，高新区拟于 6月底前，组

织规划、安监、环保等部门会同上级业务部门和专

家、群众代表等召开座谈会。同时加大宣传力度，邀

请群众代表实地参观润滑油公司或同类企业，争取

得到群众的理解和支持。

问责情况：
无。

【第14批】
郑州高新区 受理编号：

D410000201806140036

反映情况：
郑州高新区碧桃路与化工路交叉口要建一个

化工厂，距离诉求人家 300 米，希望重新选址。

调查核实情况：
6月 15日，高新区立刻安排工作人员进行实地

调查。据查，在化工路与碧桃路交叉口东南角，润滑

油公司确实通过招拍挂取得一块 96.312亩的土地，

拟建设年产 10万吨润滑油、5万吨防冻液搬迁扩能

项目，目前选址范围内土地平整，四周已设置围挡，

尚未开工建设。群众反映“高新区化工路与碧桃路

交叉口要建一个化工厂”的问题情况属实。针对群

众反映的安全距离问题，调查情况如下：

（一）卫生防护距离

郑州市环保局核准批复的环境影响报告表（郑

环审〔2015〕362号）中对该项目卫生防护距离要求

为 150米。经测算，该项目距最近的学校约 410米，

高新区实验小学、祝福红城、兰寨新城等敏感目标均

位于卫生防护距离150米范围之外。

（二）安全问题

依据《危险化学品目录》（2015版），润滑油及防

冻液不在危险化学品目录内，不属于危险化学品。

该项目工艺属常温常压下的物理调合过程，无化学

反应。

根据《建设项目安全实施“三同时”监督管理办

法》（国家安监总局令第 36号）的要求，润滑油公司

于2014年 11月至 2015年 4月期间委托具有安全评

价甲级资质的河南鑫安利安全科技股份有限公司对

润滑油项目进行了安全预评价，2015年 3月 28日该

预评价报告（报审版）经专家评审，评审意见为“《预

评价报告》符合国家、行业、地方有关法律法规、标准

规范的要求”，“同意通过该《预评价报告评审》”；

2015年 4月出具了该安全预评价报告（备案版）。

（三）消防问题

润滑油产品及其原材料均为高沸点、高分子量

混合物，其开口闪点均在 200度以上，燃点在 230度

以上，属于粘度高、闪点高、不易挥发的液体，不属于

易燃品。在《建筑设计防火规范》（GB50016-2014）

火灾危险分类中属于丙类（闪点不小于 60℃的液

体），在《石油化工企业设计防火规范》（GB50160-

2008）火灾危险分类中属于丙 B类（闪点>120℃），

均属于火灾危险性较低类别。

依据《石油化工企业设计防火规范》（GB50160-

2008）第4.1.9条的要求，存储上述物质的储罐组或

装置与相邻居民区、公共福利设施和村庄的防火

距离应为 75 米。经测量，与本项目相邻的中钢集

团郑州金属制品研究院、河南润众二手车展厅、中

央储备粮郑州直属库等单位，均符合相关要求。

综上，该反映问题部分属实。

处理及整改情况：
郑州高新区对群众反映问题高度重视，市区各

业务部门组织有关专家深入实地进行调查研究。6

月 11日，高新区安监部门组织有关专家再次进行现

场核查，形成了《关于群众举报高新区化工路与碧桃

路交叉口东南角拟建化工厂存在安全隐患问题的专

家现场核查意见》。郑州市、高新区先后进行了 5次

接访活动，多次与群众进行联系和沟通。

针对群众反映的问题，高新区拟于 6月底前，组

织规划、安监、环保等部门会同上级业务部门和专

家、群众代表等召开座谈会。同时加大宣传力度，邀

请群众代表实地参观润滑油公司或同类企业，争取

得到群众的理解和支持。

问责情况：
无。

【第16批】
郑州市荥阳市 受理编号：
X410000201806150078

反映情况：
关于“郑州市荥阳市商隐路有两家工厂，分别

是郑州新谊化工原料有限公司和阿波罗（郑州）肥

业有限公司，紧邻居民区，这两个厂生产时产生刺

激性气体，特别是夜间十二点以后，特别难闻，严重

影响周边居民的正常生活，曾向当地环保局举报

过。

调查核实情况：
2018年 6月 17日上午，豫龙镇政府联合荥阳市

环保局对以上两家企业进行了现场执法检查。

1.郑州新谊化工原料有限公司

该公司始建于 2003年，北侧、东侧为 2013年以

后规划新建的清华大溪地小区，东侧为织机路、南侧

为自来水公司空院。现场检查时该厂没有生产工

人，车间内部分设备已拆除，经进一步核查，该公司

自 2017 年以来一直处于停产状态，现场无生产迹

象。目前该企业转型为仓储，正在建设中。经查阅

企业电力使用情况，发现该厂近期电费为均不超过

600元，不符合企业生产用电要求，核查为不存在生

产迹象。

2.郑州市阿波罗肥业有限公司

该公司始建于 2007年 2月，法人为张春建，位

于织机路西侧（不在商隐路），西侧为后期 2017 年

在建的碧桂园小区、东侧为织机路和 2013 年建设

的清华大溪地，南侧、北侧为工业企业。经现场检

查时处于停产状态，该公司因肥料生产淡季于

2018 年 6月 2日停产，厂区产品及原材料已入库、

覆盖，现场有工人正在对设备维护，生产区域能闻

到少量氨气味道。经调阅该单位 2018年 5月 29日

生产期间郑州德析检测技术有限公司出具的检测

报告，该公司生产过程中产生的有组织和无组织氨

气均达标排放，天然气锅炉二氧化硫、氮氧化物均

达标排放。经调阅该单位生产记录，该单位在生产

期间 24小时不间断生产，尾气处理设施正常运行，

24小时加药记录完善，不存在夜间 12点以后污染

防治设施不运行现象，2018 年 6月 16 日群众举报

期间，该厂处于停产状态。同时，2018年 6月 17日

下午，荥阳市环保局工作人员走访了阿波罗公司附

近大溪地小区业主，业主反映附近无明显气味。荥

阳市委、市政府高度重视，要求对厂界四周的无组

织气体再次进行了一次检测，2018 年 6月 20 日河

南豫蓝环保科技有限公司对该单位进行了再次监

测，经查阅该公司停产状态下厂界无组织气体检

测结果，结果显示为不超标。

两家企业投产时周边没有任何开发小区等，因

该区域紧邻郑州市中原路且距离郑州市距离较近，

地理位置非常优越，2013 年以来该区域已被多家

房地产公司进行高档房小区开发，造成小区逐步包

围和逼近原址所在的企业，导致小区距离企业较

近，业主入住后便对周边环境提出了要求，虽然企

业每年都投入大量环保治理资金，但因居民对美好

人居环境的要求不断提高，环境意识不断增强，虽

然企业也邀请附近居民到厂参观了解，但仍有个别

群众不理解、不认可，对该企业进行环保投诉。郑

州阿波罗肥业有限公司受周边发展环境影响，董事

会也考虑到长远发展，积极对接其他地市产业外

迁，现已于 2017 年 9 月与河南省驻马店市产业集

聚区达成投资框架协议，总投资 10亿元人民币，占

地 280亩，建设年产110万吨新型生态肥项目，手续

正在办理中。

综上所述，该举报问题部分属实。

处理及整改情况：
荥阳市将进一步加强监管，确保企业达标排放。

问责情况：
无。

【第17批】
郑州高新区 受理编号：

D410000201806150072

反映情况：
郑州高新区化工路与碧桃路交叉口，要建一个

年产 10 万吨的化工厂，已经打好地基，等督察组走

后，开始建设；该化工厂附近居民众多，有很多学

校；环评造假；公示上说这个化工厂不发生化学反

应。高新区政府、郑州市政府欺上瞒下，致人民的

生命不顾。十几天来多次反映，郑州市政府公示的

内容始终一样，连个标点符号都没有改变。

调查核实情况：
6月 17日，高新区立刻安排工作人员进行实地

调查。据查，在化工路与碧桃路交叉口东南角，润滑

油公司确实通过招拍挂取得一块 96.312亩的土地，

拟建设年产 10万吨润滑油、5万吨防冻液搬迁扩能

项目，目前选址范围内土地平整，四周已设置围挡，

尚未开工建设。群众反映“郑州高新区化工路与碧

桃路交叉口要建一个化工厂”的问题情况属实。针

对群众反映的其他问题，调查情况如下：

关于“该化工厂附近居民众多，有很多学校”的

问题

据调查，在该项目附近确有高新区实验小学、

祝福红城、碧桂园西湖小区等学校和住宅区。按照

《国民经济行业分类》（GB/T475-2017）及《石油化

工企业卫生防护距离》（SH3039-1999），该项目环

评报告确定卫生防护距离为 150米，与居住区及公

共建筑物安全距离为 90 米。经测量，该项目距离

高新区实验小学 430 米、祝福红城 560 米、碧桂园

西湖小区 1050 米，均位于本项目卫生防护距离

150米范围之外。


